ร่างพระราชบัญญัติฉบับนี้กำหนดให้นักเดินทางผู้ซึ่งเดินทางไปยังอิรักและซีเรีย รวมทั้งอิหร่านและชูดาน หลังวันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๕๔ เป็นต้นมา ซึ่งอยู่ในโครงการยกเว้นการขอวีซ่าเข้าสหรัฐอเมริกาแล้วนั้น ต้องใช้หนังสือเดินทางอิเล็กทรอนิกส์เท่านั้น และขอให้ทุกประเทศที่อยู่ในโครงการดังกล่าวแลกเปลี่ยนข้อมูลการข่าวเกี่ยวกับการก่อการร้ายและอาชญากรรมที่อยู่ในข่ายต้องสงสัยระหว่างกันด้วย

โครงการยกเว้นการขอวีซ่าเพื่อเข้าสหรัฐอเมริกา ได้กำหนดขึ้น ตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๒๙ (ค.ศ. ๑๙๘๖) เพื่ออำนวยความสะดวกแก่นักเดินทางที่จะเดินทางเข้าสหรัฐอเมริกา ซึ่งระบุรวมทั้งสิ้นสำหรับ ๓๘ ประเทศ ส่วนใหญ่ได้แก่ประเทศในทวีปยุโรป รวมถึงฝรั่งเศสและเบลเยียมซึ่งเป็นแหล่งที่อยู่ของผู้ก่อการร้ายซึ่งโจมตีกรุงปารีสล่าสุด